
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

S taa tsb lad
van  het K o n in k rijk  der N ed erlan d en

Jaargang 1989

414
Besluit van 4 oktober 1989, houdende wijziging 
van het Rechtspositiereglement 
Wetenschappelijk Onderwijs en van het 
Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk 
Onderwijs in verband met het Sectoroverleg 
rijkspersoneel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 
14 juli 1989, nr. 835910, directie Personeel Beleid Hoger Onderwijs en 
Wetenschappelijk Onderzoek;

Gelet op de artikelen 108, 109, 146, derde lid, en 159, tweede lid, van 
de Wet op het wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1986, 414), op artikel 
C4 van de Invoeringswet WWO (Stb. 1986, 388), op artikel 67, derde 
lid, van de Wet op de Open Universiteit (Stb. 1984, 573), op artikel 14, 
eerste lid, van de Wet op de Nederlandse organisatie voor wetenschap
pelijk onderzoek (Stb. 1987, 369) alsmede op artikel 125, eerste lid, van 
de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 530);

De Raad van State gehoord (advies van 18 augustus 1989, nr.
W05.89.0425);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten
schappen, mede namens Onze Minister van Landbouw en Visserij, van 
14 september 1989, nr. 837040, directie Personeel Beleid Hoger 
Onderwijs en Wetenschappelijk Onderzoek;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Het Rechtspositiereglement Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1987, 
393)1 wordt gewijzigd als volgt:

Aan artikel 5 wordt een derde lid toegevoegd, luidende:
3. Wijzigingen van de voorschriften, bedoeld in het eerste lid, die zijn 

voortgevloeid uit afspraken die zijn gemaakt in het Sectoroverleg rijks
personeel, zijn niet van overeenkomstige toepassing, tenzij Onze minister 
het tegendeel beslist.

Staatsblad 1989 414 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

  

 

AA RR TTIIKK EELL  IIII

Het Bezoldigingsbesluit Wetenschappelijk Onderwijs (Stb. 1987,
439 )2 wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 2 w ordt gewijzigd als volgt:
a. voor het gestelde in artikel 2 w ordt een «1.» geplaatst;
b. na het eerste lid w ordt een tweede lid toegevoegd luidende:
2. W ijzigingen van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambte

naren 1984 (Stb. 1983, 571) die zijn voortgevloeid uit afspraken die zijn 
gemaakt in het Sectoroverleg rijkspersoneel, zijn niet van toepassing, 
tenzij Onze minister het tegendeel beslist.

A R TIK EL III

Wijzigingen van de besluiten en reglementen die krachten artikel C4 
van de Invoeringswet WW O (Stb. 1986, 388) toepasselijk zijn op het 
personeel van een academisch ziekenhuis bij een openbare universiteit 
en zijn voortgevloeid uit afspraken die zijn gemaakt in het Sectoroverleg 
rijkspersoneel, zijn niet van toepassing op het eerstbedoelde personeel, 
tenzij Onze minister het tegendeel beslist.

A R TIK EL IV

' Gewijzigd bij kon inklijk beslu it van 15 
maart 1988, Stb. 136 
2 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 7 juli 1988, Stb. 338

Het advies van de Raad van State w ord t 
niet openbaar gem aakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de W et op de Raad van State

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het w ordt geplaatst en 
werkt, met uitzondering van hetgeen bij de artikelen I.B en II.B van het 
Koninklijk Besluit van 24 augustus 1989, Stb. 1989, nr. 363 is bepaald, 
terug to t 1 juli 1989.

Lasten en bevelen, dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 4 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
G. J. M. Braks

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de tiende oktober 1989

De M inister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916988F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 414 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

In het kader van het protocol voor de proefneming arbeidsvoorwaar
denoverleg 1989 is voor het burgerlijk rijkspersoneel een, van de 
Centrale Commissie voor Georganiseerd Overleg in Ambtenarenzaken 
afgesplitste, sectorspecifieke overlegtafel ingesteld (Sectoroverleg rijks
personeel).

Overleg in d it Sectoroverleg rijkspersoneel kan resulteren in w ijz i
gingen van de voor het burgerlijk rijkspersoneel geldende regelingen, 
zoals het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 248) en het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571) 
(BBRA 1984).

Voor de sector wetenschappelijk onderwijs geldt het systeem, dat via 
artikel 5, eerste lid, van hoofdstuk II van het Rechtspositiereglement 
wetenschappelijk onderwijs (Stb. 393, 1987) deze regelingen van 
overeenkomstige toepassing zijn op de ambtenaar dan wel werknemers 
in de zin van dat hoofdstuk. Op gelijke wijze is in artikel 2 van het Bezol
digingsbesluit wetenschappelijk onderwijs (Stb. 1987, 439) het BBRA 
1984 van toepassing verklaard op hen die bij een rijksuniversiteit, een 
academisch ziekenhuis bij een rijksuniversiteit of een orgaan voor 
postacademisch onderwijs zijn aangesteld om tegen bezoldiging arbeid 
te verrichten.

Dit heeft als gevolg dat de resultaten van het gedecentraliseerde 
arbeidsvoorwaardenoverleg voor de sector rijkspersoneel die leiden to t 
wijzigingen in de voor rijksambtenaren geldende voorschriften, ook 
gelden voor het personeel in het wetenschappelijk onderwijs.

Die consequentie is ongewenst, nu immers voor de sector weten
schappelijk onderwijs een eigen, gelijkwaardig, decentraal overlegorgaan 
bestaat (COPWO).

Het is daarom nodig een voorziening te treffen zodanig, dat, tenzij de 
m inister het tegendeel beslist, wijzigingen in de voor rijksambtenaren 
geldende regelingen niet automatisch van toepassing zijn op het 
personeel, werkzaam in het wetenschappelijk onderwijs.

Artikel IV handelt over de ingangsdatum van het onderhavige besluit.
De datum van inwerkingtreding van dit besluit w ordt met terugwer

kende kracht gesteld op 1 juli 1989.
Deze datum houdt verband met wijzigingsvoorstellen, voortvloeiend uit 

het sectoroverleg rijkspersoneel, die worden bevorderd door de Minister 
van Binnenlandse Zaken, en waaraan terugwerkende kracht zal worden 
verleend en wel to t 1 juli 1989.

Het is niet de bedoeling dat deze wijzigingsvoorstellen te zijner tijd 
alsnog gelding krijgen vanaf 1 juli 1989 voor het personeel van universi- 
teiten e.a.

De uitzondering op deze inwerkingtredingsdatum per 1 juli 1989 heeft 
betrekking op de wijziging van artikel 79, derde en vierde lid, en van 
artikel 51, derde en vierde lid, van respectievelijk het Algemeen Rijks
ambtenarenreglement en het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1989, 
nr. 363).

Deze bepalingen brengen een zekere verbetering van de rechtspositie 
van de ambtenaren, respectievelijk de werknemers met zich mee en 
dienen naar de mening van de ondergetekende niet met terugwerkende 
kracht te worden ingetrokken en zullen mitsdien eerst met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad niet meer 
gelden voor het personeel van universiteiten e.a.

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
G. J. M. Braks

De M inister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Staatsblad 1989 414 3


	stb-1989-414



